[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
	Номер

документа
	Дата

составления

	9-осн
	10.04.2012г.

П Р И К А З
	Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения сметы казенного учреждения

   В целях реализации статьи 13 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Приказа Министерства финансов Российской  Федерации от 30 июля 2010 года № 84н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. № 112н»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения сметы муниципального казенного учреждения.
2. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации Спасского муниципального района от 28 декабря 2007 года № 9-осн «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения сметы бюджетного учреждения».
3. Программисту финансового управления администрации Спасского муниципального района (Шершень) довести настоящий приказ до сведения начальников  отделов финансового управления  на бумажном носителе, до учреждений, финансируемых из бюджета Спасского муниципального района в электронном виде, а также на сайте администрации Спасского муниципального района  в трехдневный срок со дня его подписания.

3.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник финансового управления                                                       Е.Н. Гурьева
С приказом ознакомлены:

Программист финансового управления                                                  Г.В. Шершень
Заместитель начальника финансового управления,

начальник отдела доходов                                                                    И.А. Водовскова

Начальник отдела учета, контроля и

кассового обслуживания                                                                                С.А.Васеев
Начальник бюджетного отдела                                                           А.Ю. Яворовская
  УТВЕРЖДЕН

приказом финансового управления администрации Спасского муниципального района
от                            №
ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения сметы казенного учреждения
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) муниципального казенного учреждения, его обособленного (структурного) подразделения без прав юридического лица, осуществляющего полномочия по ведению бюджетного учета, а также с учетом положений статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации органов местного самоуправления администрации  Спасского муниципального района.

2. В целях настоящего порядка применяются следующие понятия:

Бюджетная смета – документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения.
II. Требования к составлению смет
3. Главный распорядитель (распорядитель) средств районного бюджета в течение 7 рабочих дней со дня получения уведомления о бюджетных ассигнованиях на текущий финансовый год обязан составить и представить на утверждение в финансовое управление администрации Спасского муниципального района смету расходов (свод смет расходов учреждений) за счет ассигнований из районного бюджета, смету расходов (свод смет расходов учреждений) за счет средств субвенций. Смета (свод смет учреждений) составляется учреждением по форме согласно  приложению № 1 к настоящему Порядку.
4. Главный распорядитель, распорядитель средств районного бюджета, учреждение вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей, а также дополнить форму сметы дополнительными реквизитами.
5. Главный распорядитель (распорядитель) средств районного бюджета формирует свод смет учреждений, являющихся получателями бюджетных средств и находящихся  в его ведении.

6. Смета составляется учреждением на основании разработанных главным распорядителем (распорядителям) средств бюджета на соответствующий финансовый год расчетных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы, характеризующих деятельность учреждения и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств.

     К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы.

 7. В целях формирования сметы учреждения на очередной финансовый год на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год  учреждение составляет проект сметы на очередной финансовый год согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

     В случае если решение о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период, проект сметы формируется на очередной финансовый год и годы планового периода.

8. Смета реорганизуемого учреждения составляется главным распорядителем средств районного бюджета, в ведение которого перешло реорганизуемое учреждение, на период текущего финансового года и в объеме доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств в соответствии с настоящим Порядком.
III. Требования к утверждению смет учреждений
9. Смета учреждения, являющегося главным распорядителем (распорядителем) средств районного бюджета, свод смет учреждений, являющихся получателями бюджетных средств и находящихся  в ведении распорядителя, утверждается  начальником финансового управления администрации Спасского муниципального района бюджета.
     Смета учреждения, не являющегося распорядителем средств бюджета, утверждается руководителем распорядителя средств бюджета.

     Смета обособленного (структурного) подразделения учреждения без прав юридического лица, осуществляющего полномочия по ведению бюджетного учета, утверждается руководителем учреждения, в составе которого создано данное подразделение.

IV. Требования к ведению сметы учреждения

10. Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

     Изменения показателей сметы составляются учреждением согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
11. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус» в случае:
- изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменения распределения сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;
- изменения    распределения сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменения распределения сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменения распределения сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.
12. Изменение сметы муниципального казенного учреждения не должно приводить к образованию кредиторской задолженности по кодам классификации операций сектора государственного управления.

13. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств районного бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств районного бюджета и лимиты бюджетных обязательств, при получении  справки-уведомления об изменении бюджетных ассигнований.
14. Утверждение изменений в бюджетную смету осуществляется начальником финансового управления администрации Спасского муниципального район.
15. Уточненная смета, утвержденная руководителем распорядителя средств бюджета (руководителем учреждения, в составе которого имеется обособленное (структурное) подразделение), предоставляется в финансовое управление в течение 2-х рабочих дней.
16. Смета расходов учреждения  составляется в трех экземплярах. Один экземпляр сметы расходов остается в финансовом управлении администрации Спасского муниципального района, два экземпляра направляются главному распорядителю (распорядителю) средств районного бюджета.